AN

REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E KLINES [ o
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF KLINA S8
REPUBLIKA KOSOVO OPSTINA KLINA %b

www. komuna-kiine.org

KOMUNA E KLINES
KUVENDI I KOMUNES |, __
005 — 3762 o
KLINE, 29.6.2017

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

I SEANCES SE VI-té TE KK, MBAJTUR, ME 29.6.2017, NE OREN 10.00, Ni SALLENE
KK

Né seancé prezantuan: Kryetari i Komunés, Sokol Bashota, kryesuesi i KK, Dr. Haxhi Ibishi,
nénkryetari i Komunés, Enver Berisha, anétarét e KK, drejtoré té drejtorive, Zyra ligjore, KFOR-
i, OSBE, 0JQ “Koha” etj.

Seancén e hapi dhe udhghoqi kryesuesi i KK, dr. Haxhi Ibishi, i cili fillimisht i p&rshéndeti t&
pranishmit dhe ju uroj miréseardhje né kété seancé t& KK.

Kryesuesi hapi diskutimin rreth rendit t€ propozuar t€ dités.

Skénder Merturi, prezantoi vérejtje pér mospjesémarrjen e kryetarit t& Komunés, Sokol
Bashota, né shénimin e Dités s& Clirimit t& Klinés.

Sokol Bashota, duke iu kundérvéng reagimit t& anétarit Merturi, pohoi se kjo ¢éshtje &shté imja
personale, éshté agjendé imja, theksoi kryetari, i cili ng vijim foli rreth iniciativés s¢ 0JQ
“Koha”, rreth zgjedhjes s& kryetaréve t& katér fshatra t& Komunés s& Kling&s “Kjo iniciativé e
zgjedhjes sé kétyre kryetaréve dhe késhillave & fshatrave pa marréveshje me ne &shté
inekzistente” &shté shprehur kryetari Bashota.

Tuné Dedaj,tha se kérkoj qé t€ qitet né rend t& dités zgjedhjen e kryetaréve t& fshatrave, kur t&
tjerét pérpos KK nuk kané legjitimitetin pér zgjedhjen e kryetaréve dhe késhillave té fshatrave.

Haxhi Ibishi, sqaroi se kemi zgjedhur nj& komision me ekzekutivin dhe KK, prandaj mendoj q&
Ekzekutivi, KK dhe 0JQ “Koha” t& bashképunojné.

Fadil Gashi, tha se ne kemi formuar njé komision, genka shqetésim real, si dhe me ¢faré t&
drejte ajo ministri merr vendime té tilla. “E kemi problemin me até ministri, qysh e ka l&shuar



atéshkresé. Ne si KK jemi ata q& e kemi themeluar komisionin, ta shohim até p€lqim.
Tépérfshihet né pikén, T€ ndryshme, 1€ sqarohet”, pohoi anétari Gashi.

Ramush Agushi, theksoi se jemi takuar me udh@hegésin e 0JQ “Koha”, z. Elbasan Racajn, dhe
kemi biseduar rreth késaj ¢éshtjeje “ Na &shté théné s& MPL e mbéshtet OJQ “Koh&n”, pér

zgjedhjen e katér kryetaréve né fshatrat e Komunés sé Klings”, sqaroi ndér t& tjera anétari
Agushi.

Ndue Shabanaj, theksoi se nga kjo q& po rrjedh kétu po del g& me kété rast gshté njé
bashképunim mé i ngushté i ministrisé me 0JQ “Koha”, se same pushtetin lokal. Po pajtohem
qé komisioni &shté legjitim ose duhet shkarkuar. Eshté me interes pér t'u formuar dhe nése
gshté siguruar buxheti le t& implementohet”, konstatoi ndér t& tjera prof. Shabanaj.

Skénder Merturi, the se éshté formuar komisioni, ajo trupé &shté formuar, OJQ koha ka fituar

tenderin nga MPL le t& punojé, pse t€ diskutojmé kétu kur e kemi votuar, - theksoi anétari
Merturi.

Haxhi Ibishi, foli rreth ¢éshtjes né debat. “Eishté pilot-projekt, vendimi i kétij Kuvendi nuk
mund t& kontestohet”, theksoi kryesuesi Ibishi.

Sokol Bashota, tha se me kété rast ¢éshtjet bien ndesh, uné nuk kam gené i informuar, kryetarét
jang t& obliguar t& njoftohen, po ashtu edhe kryetari i Komisionit, anétar i Komisionit &shté edhe
pérfagésuesi i OJQ “Koha”, t& futet nc pikén e rendit t& dités, T& ndryshme, Informat€ rreth
zgjedhjes s& Késhillave t€ fshatrave dhe procedurave gjegjése”, shtoi kryetari Bashota.

Kryesuesi vuri né miratim rendin e dités, me plotésimin e pikés, T& ndryshme, Informaté rreth
zgjedhjes sé Késhillave t& fshatrave dhe procedurave gjegjése.

Me vota unanime u miratua ky

RENDI I DITES

1. Arsyetimi i mungesave

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té seancés sé kaluar,

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-strategjisé pér Zhvillimit Ekonomik té¢ Komunés
2017-2021,

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore — KAB - periudha 2018-
2020,

5. Shqyrtimi i Planit t& Veprimit pér Transparencé né Komunén e Klinés 2017,

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér vénie né diskutim publik té
Projekt-rregullores pér Pronén e Paluajtshme,

7. Raportimi i Kryetarit pér situatén ekonomiko-financiare té Komunés dhe zbatimit
i planeve investuese t& Komunés pér gjashtémujorin e paré té vitit 2017,



8. Té ndryshme: Informaté rreth zgjedhjes sé¢ Késhillave té fshatrave dhe
procedurave gjegjése.

Pika e paré: Arsyetimi i mungesave.
Kryesuesi sqaroi g€ ka mungesé pér anétarin Avni Gashi.
Pika e dyté: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& seancés sé kaluar.

Kryesuesi hapi debatin rreth procesverbalit t& seances s& kaluar. Nuk pati debate. Kryesuesi vuri
né miratim procesverbalin e seances s¢ kaluar.

Me vota unanime (25) u miratua procesverbali i seancés sé kaluar.

Pika e treté: Shqyrtimi dhe miratimi i Draft-strategjisé pér Zhvillimit Ekonomik té
Komunés 2017-2021.

Haxhi Ibishi, foli rreth Draft-strategjisé pér Zhvillimit Ekonomik t& Komungs 2017-2021. Né
vijim kryesuesi Ibishi, shtoi se me iniciativén e kryetarit t& Komun€s, zotit Bashota, &shté
formuar njé trupé q€ ka punuar rreth késaj draft-strategjie.

Kryesuesi Ibishi, fjalén e barti te drejtori i Drejtorisé per Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, z.
Ramiz Rrusta.

Ramiz Rrusta (drejtor i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, foli rreth Draft-
strategjisé pér Zhvillimit Ekonomik t&¢ Komunés 2017-2021. “Do t€ kishte gen& mir& qé m¢
hollésisht rreth hartimit t& késaj draft-strategjie t& na flas ndonjéri prej pjesémarrésve né hartimin
e késaj draft-strategjie q& ka gené n& Durrés t€ na sqarojé.

Haxhi Ibishi, hapi debatin rreth késaj draft-strategjie.

Fadil Gashi, theksoi se kemi pasur Kérkesa né vazhdimési pér hartimin e késaj strategjie. “Ky
dokument i ka munguar Klinés prej 2010,dhe fillimisht po e them q& &shté miré qé e kemi si
dokument, pavarésisht se aka hapésiré pér t&€ ndérhyre apo nuk ka, megjithaté brumi &shté si
bazé, edhe tash jam pak i hendikepuar pér ta lavdé€ruar apo §’Eshté pér té lavderuar. Kisha
propozuar € fagja 2 t& higet, te Hyrjae Kryetarit, sepse &shté dokument institucional, nuk &shté
ndonjé elaborat, nuk &shté ndonjé& buletin, me mirékuptim po e them, sepse gshté sikur ¢do
dokument si ¢cdo vendim @& nxjerrim ne né kété Kuvend. Edhe né KPF kam théné, nése ka
ndryshime tregonani, neve nuk na &shté ardhur me ndryshime, uné ju pérgézoj po q¢ se keni
pérmirésuar. Pikérisht keté ¢ kam kérkuar, nése ka ndryshime t€ na njoftoni. Uné& nuk e kam me
pérmirésime. Te pjesa e dyté, fq. 8, te buxheti i Komunés: né strategji &shté béré ndarja
buxhetore sipas viteve, uné pikérisht kam pércjellé edhe kornizén afatmesme buxhetore g€ €
kemi né rend té dités. Kétu &shté planifikuar buxheti sipas viteve, por € kam krahasuar me KAB
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q& kemi sot né rend dite edhe nuk kan& pérputhshméri. Kéto dy dokumente duhet patjetér pér t'u
harmonizuar mes vete. Tash duhet pérshtatur po q& se duam ta miratojmé sot kété strategji,
Korniza afatmesme buxhetore piké dhe presje duhet me gené e harmonizuar me te. N&é Kornizén
Afatmesme Buxhetore &shté tjetér shifér, pér vitin 2018, 9.431,000 euro, ndérsa né strategji 8
852 000 euro. Po ashtu ndryshon, te viti 2019, jan€ 10 95000 euro, ndérsa kétu jan€ 9 26000
euro. Do t& thoté kemi t& b&jmé me shifra. Eshté miré pér t& pasur njé harmonizim, sepse ¢do
dokument tjetér, jo vetém né buxhet, por edhe planifikimet tjera q€ jané né kété strategji duhet
pér t'iu pérmbajtur ¢do iniciativé tjetér t& Komunés, sepse kjo &shté baza mé e fugishme te
zhvillimi ekonomik, sepse ne kemi planifikuar pér kéto vite t& ardhshme. Esht& miré pér ta
diskutuar edhe afatin e saj, a ka mundési t& zgjatet afati i késaj strategjie pér zhvillimin g&
planifikohet pér t& pasur Komuna e Klings. Dhe shqetésim tjetér, pérpos asaj q¢ ka identifikuar
grupi punues né kété strategji éshté ajo qé ne kemi pérséritur me paré, ata e kané identifikuar si
sfidé, edhe e kané si objektiv, si synim, dometh&né t& dyja, se pérmendet né tri raste, ku po
shkelet destinomi i tokave bujqésore, qé ka paraparé edhe si problematiké, edhe si sfidg, edhe si
synim, edhe si objektivé t& ardhmen. Do t€ kishte gen& miré pér t& gjetur njé konkludim, cka
duhet. Ata po thoné se duhet pér t'i ndérpreré, mirépo ne jemi para njé akti t€ kryer me njé pjesé
bukur t& madhe se po gé se tash miratojmé kété strategji duhet pér ta ditur se menj&heré qysh
nesér jemi duke e shkelur, nesér jemi duke shkelur kété strategji. Prandaj &shté mir€ pér ta pasur
njé trajtim t& veganté me njé ndérhyrje t& leht&. Kjo nuk do ndérhyrje, por duhet planifikuar ¢faré
duhet t& b&jmé, a duam pér t'i legalizuar ato? Me filluar procedurén e legalizimit sipas ligjit pér
legalizim. Nuk mund t€ hysh edhe me rrénime,éshté proceduré edhe kjo, prandaj duhet
planifikuer se ¢ka? Prandaj, pasi e kemi strategji na ndihmon edhe me marré iniciativa pér té
pasur té drejté te ai zhvillim. Te pjesét tjera, ku pérmenden ndérmarrjet e vogla dhe t& mesme,
fugishém jam pas késaj ¢ka planifikohet, do t& kishte gené miré pér ta paré edhe né t&€ ardhmen a
pércillen, se kéto mbesin fjalé. Cka ne mundemi, Eshté propozuar pér t& qen& njé fond, ¢ para, a
kemi t& drejté, kété duhet parg, a kemi t€ drejté pér ta pasur njé fond pér zhvillim pér kéto
ndérmarrje, pér te shogatat e bizneseve apo ¢ka jané ato , ato t& gjitha mund t& béhen. Pér ta
pasur njé fond tash pér t&€ ndihmuar zhvillimin ekonomik, qysh &shté tek ato ndérmarrjet vogla
¢ t&é mesme, qofshin ekonomi familjare, a kemi t€ drejt ta kemi até fond. Fillimisht, duhet paré
procedurén, pastaj t& shikohet a ka mund@&si pér t& iniciuar. N& kété strategji kur t’i referohesh
pastaj pjesés sé fundit t&€ projekteve, dominojné asfaltimi i rrugéve, trotuareve, rinovimit t&
objekteve té shkollave, rrethojave,banjave népér shkolla, domethéng te zhvillimi i pérgjithshém,
né pjesén e fundit po them. Jang disa penda, por ¢ka béhet pér zhvillim t& mirgfillté t& bujqésisé.
Ne i kemi identifikuar cilat jané fushat, cila &shté toka q€ punohet né komunén e Klinés me
hektarg krejt shté ¢ zbérthyer. Eshté miré pér t'i pércjellé me ndérhyrje konkrete g€ ne
planifikojmé né t& ardhmen duke respektuar kété strategji, sepse n€ fund nuk e keni kété ose te
¢éshtja ¢ arsimit, me gjitha ato prioritete g€ jané nxjerré diku 17-18 prioritete vetém né njé vend
thuhet pér disa trajnime t& personelit. Shikoni, ne kemi nevojé pér ta ngritur cilésing, me shkuar
paralel, sa t& shkojné ndérhyrjet né infrastrukturé duhet pér t& qené edhe né cilési t& arsimit. Edhe
the ¢éshtja tjetér, nése i referohemi zonés s& guréve t& miré ne Gllarevé, mos e lini anésh, sepse



guré t& miré jané edhe n& Sferké. Te pasurité néntokésore q& kemi, atje ishte pérmendur vetém
Gllareva, por edhe Sferka &shté furnizues q& njihet pér gurin cilésor. Ose pérmendet atje
Gremniku, “Gremniku kané mbjellg lakra”, pse a nuk mund t&€ mbillen edhe specat, pse a nuk
t&bshen né Gremnik a? Jané disa gjera & duhet harmonizuar pér t'i paré né kuptimin pak mé t&
gjeré. Kéto jan& ato ¢éshtjet g€ mundet pér t& pasur njé qasje mé t& drejté. Edhe DF ka mundési
ose me njé aneks, pér té pércjellé né fushén e bujqésisé ose t& zhvillimit ekonomik vijné
ndérmartjet e vogla dhe t& mesme ¢ka mund ne t€ b&jmé pér t’1 stimuluar ato. Mé béri pérshtypje
te shifrat e t& punésuarve edhe té papunésuarve. Te shifra e t&€ punésuarve kemi njé shifér te
agjencioni, edhe kétu nj& vérejtje, ku thuhet Enti Statistikor, enti ka gené dikur, tash e kemi
agjencion. M& nuk &shté ent, por agjencion, prandaj aty nuk po pérputhen ato t& dhéna. Nése
marrim numrin e pérgjithshém t& bizneseve g zhvillojé veprimtaring e vet, po dalin diku 2900
biznese, nga 1 punétoré jang 2900 heré 2 po bien gati te 6000, ndérsa kétu kemi 4800-4900 t&
punésuar. Kjo shifér ndoshta gshté gabim teknik, &shté mir€ t& shikohen edhe njé heré shifrat,
sepse kur t& miratohet, &sht¢ dokument zyrtar nuk mundesh pastaj pér t& ndérhyré. Pérndryshe,

pjesa tjetér &shté e pranueshme, edhe pse jemi vonuar, megjithaté miré q& e kemi sot”, ka
konstatuar anétari Gashi.

Sokol Bashota, tha se kam pérshtypjen qé jemi duke folur pér dy dokumente qé pona
ngatérrohen. T€ dyja jan€ si pika t€ veganta t& rendit té dités, éshté edhe shqyrtimi dhe miratimi i
Kornizés dhe Draft-strategjia pér Zhvillim. Pér Kornizén nuk kemi qené né Durrés. Uné mendoj
ndoshta nuk &shté voné pér t'u harmonizuar né kété Strategji té Zhvillimit. Nése kjo &shté né
shpérputhje atéheré bien ndesh dy dokumente q€ nxirren nga kjo asamble. Te implikimet
buxhetore, nése jané t& harmonizuara né rregull. Ta dimé se kjo ka pér t’u votuar p&rpara e ta
dimé qé& kjo duhet pér t&€ gené e harmonizuar me strategji”, theksoi kryetari Bashota.

Tuné Dedaj, tha se kam gené né até grup punues, Kisha falénderuar grupin punues ka punuar mé
pérkushtim t& madh, ka qené grup i ekspertcve. “Mbasi ne si grup i anétaréve t& AAK-s€ nuk e
kemi marré materialin, kisha propozuar gé kjo piké e rendit t& dités t& shtyhet pér seancén e
radhés t& AK-sé. Materialin e pérmirésuar nuk e kemi marré”, theksoi anétari Dedaj.

Rasim Millaku, tha se ne kemi pranuar njé strategji e cila &sht€ vu né diskutim publik dhe pas
diskutimit publik besoj se &sht& dashur té kishte pasur ndryshime, mirépo nuk e kemi. “Nése
duam pér ta miratuar njé strategji pa ndryshime, pse gshté béré diskutimi publik. Disa projekte gé
asambleja, pérkatésisht ky komision &shté dashur t& marr parasysh propozimet nga BL q& uné vi,
uné kam potencuar disa projekte, qoft€¢ minore apo gofté madhore asnjéra prej tyre nuk gshté e
inkorporuar. Uné prapé m& duhet potencuar & né shkollén fillore t& Ujmirit jang paraparé plot
investime mé herét, pér t’u ndértuar edhe shkolla e re, mé 2018, gofté né& ndonjé vit vijues, pastaj
pér té béré investime pér nxehje, dyer dhe dritare. Edhe kam pérmendur QMF, jang pérmendur
dy ura, njé investim i vogél, dhe nuk jan€ pérfshiré né kété strategji. Nuk di se ky komision a i ka
dégjuar kéto propozime tona, pér t& mos u ndalur edhe n& projekte tjera, asfaltimin. N& BL t&
Ujmirit éshté 1éné anésh dhe &shté futur vetém kanalizimi, ujésjellési né Cabiq pér vitin 2018,
tjetér nuk ka asnjé ndryshim nga diskutimet tona q& i kemi pasur né két& AK. Ju kisha lutur kté
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komision, sepse vij nga njé zon& ku ka nevojé, t& merren parasysh edhe diskutimet tona jo vetém
qysh ata mendojné&”, ka konstatuar anétari Millaku.

Haxhi Ibishi, tha se kjo &shté strategji zhvillimor, makro ku synohet pér 4 vite apo 5 vite t&
arrijmé zhvillimin ekonomik t& Klinés. “N& ato pika jan& dhé&né resurset ekonomike, resurset
njerézore, burimet e mundshme financiare, edhe né lémenjté té caktuar. Fadili e tha q& &sht€ miré
pér t’u harmonizuar”, tha kryesuesi.

Bedri Gashi,drejtor i Shéndetésisé dhe i Mirégenies Sociale, theksoi QMF ng& Ujmir &shté futur
né prioritet pér sivjet, nuk ka pasur nevojé qé té futet edhe né strategji. “Rinovimi i saj do t&
kryhet sivjet, edhe ¢éshtje e ujit, edhe ¢&shtja e njé asfalti rreth 100 metra deri aty besoj q& do &
pérfundojné brenda kétij viti” ka pohuar drejtori Gashi.

Xufé Kelmendi, zyrtare e larté e DF raportoi né ményré kronologjike rreth ¢&shtjes sé Draft-
Strategjisé s¢ Zhvillimit Ekonomik 2017-2021. “Uné nuk di q& n& kété strategji Cka &shté e
paharmonizuar, kisha dashur té di se ¢ka nuk &shté e harmonizuar brenda késaj draft-strategjie.
Uné e di se ¢éshtjet jané t& harmonizuara né kété draft-strategji”, sqaroi zyrtarja Kelmendsi, e cila
né vijim po ashtu sqaroi shumé gjer rreth kétyre ¢éshtjeve né shqyrtim dhe diskutim.

Haxhi Ibishi, theksoi se kété strategji e kemi pasur dhe e kemi shqyrtuar edhe né KPF.
“Propozimet qé i keni ju, kjo asamble &sht& q& i heq apo i fut, apo edhe ndonjé propozim g¢ ka
ndonjé késhilltar.

Ndue Shabanaj, tha se mendoj q& kjo strategji &shté shumé e miréseardhur, nuk ka nevojé t&
konstatohet mungesa e saj, sepse e dimé t& gjith&. Eshté miré q& e kemi pérpara dhe kemi
mundésing pér ta aprovuar né kété AK kété strategji, por pér ta pasur edhe né t€ ardhmen, pér t&
qené bazé e zhvillimit ekonomik t& Komunés pér periudhén e ardhshme. Uné mendoj q€ kéta q&
kané marré pjesé né hartimin e késaj strategjie kané dhéné kontributin e tyre. Si material mua po
mépélgen, ka shumécka q& &shté mé t& vérteté e nivelit t& duhur dhe mé t€ vértet g€ ia vlen pér ta
pasur Komuna njé strategji t& till&, por kjo nuk do t& thot€ q& nuk ka edhe manggsi. Pér
mendimin tim véshtirési fillestare &shté se nuk &shté raportuar kétu nga ekzekutivi, pér t’u
shkogitur kjo né ményré té gjithanshme, jo vetém si formé e shkruar késhtu, por edhe pjesa e
raportit qé bén ekzekutivi para AK para miratimit t& kétij dokumenti q& vértet &shté i njé réndésie
t& veganté. Uné dua t& ndalem te njé pjesé thuhet se mund t& mos jeté e pérfshiré n& kéte
strategji, njé proces i zhvillimit, ose nj& projekt i vegantg, por t& realizohet ose t&€ ndodh e
kundérta, t& jet& kétu por t& mos realizohet. Mendoj qé strategjia duhet t& pérfshijé né ményré t&
gjithanshme zhvillimin ekonomik t& Komunés sé Klinés pér periudhén e ardhshme. Mund t€ mos
keté pérfshiré digka q& mund t& jet& produkt i ardhmérisé q& nuk kemi mundur pér ta
paramenduar, nuk kemi mundur pér ta parallogaritur, se vértet pér shumécka duhet pasur
parallograing. Kur &shté fjala kétu, fq. 44, ku jang projektet e veganta, e kané t€ b&jné me
investimet kapitale, projektet q& synohen t& realizohen gjaté periudhgs 2017-2021, &shté mirg
t&jeté mé gjithépérfshirés, kjo [pjesé e kétyre projekteve. Pajtohem me parafolésit qé zona t&



caktuara nuk jang pérfshiré fare, dhe ka fshat g€ jo & nuk &shté investuar pér 17 vite deri me sot,
por nuk pérfshihet fare as n€ kéte strategji pér periudhén pesévjegare. Uné kam béré thirrje dhe
prapé do ta pérséris, &shté miré pér ta pasur njé pasqyré t& pérgjithshme ekzekutivi dhe pér ta
ditur ku jané ato fshatra dhe pse &shté gjendja ashtu dhe prape deri mé 21 nuk jang t& pérfshira né
realizim t& projekteve. Nuk po flas pér projekte t& vecanta pérkatésisht fshatrat t& vegant€, por
uné po them se kjo éshté strategji e pérgjithshme e zhvillimit t&€ Komunés s€ Klinés dhe duhet

pér t'i pasur (€ gjitha vendbanimet, lokalitetet, fshatrat dhe t& pasqyrohen ato ¢ka planifikohet t&
investohet”, ka nénvizuar prof. Shabanaj.

Fadil Gashi, tha se brumi &shté i mirg, dikush e ka materialin, dikush nuk e ka. “Ne materialin e
kemi kérkuar me ndryshimet, por nuk na ka mbérritur. Ne kemi kérkuar pér t& na njoftuar me
ndryshimet, por nuk na keni njoftuar, nuk po i dimé pérmirésimet. Nuk &sht€ kontestuese
buxheti, mirépo e pashé qé buxheti né kéto dy dokumente po ndryshon. Eshté miré nése
ndryshon buxheti pér miré. Ne jemi duke biseduar pér njé dokument q& ka vizion. A kemi t&
drejté pér té krijuar njé fond pér shvillimin ekonomik t& Komungs. Uné nuk po them pse e keni

ose pse e kané propozuar, por po pyes vetém se a kemi té drejté pér t& krijuar fond”, theksoi ndér
t& tjera anétari Gashi.

Pjetér Coli, theksoi se mg duket q& kjo kornizé afatmesme &shté e miré, mirépo prioritetet nuk
mé pélqyen, prandaj prioritetet uné i kisha béré ndryshe. “Prioriteti numér njé pér mua sidomos
kétyre ditéve vape gjaté lévizjeve q& i kam béré mé ka réné né hundé kundérmimi né fshatra ku
mungon kanalizimi, edhe mua mé duket se kétu &shté njé prioritet shumé i madh g& t& punojmé
né kété drejtim dhe t'u japim prioritet kanalizim, sepse &shté preventivé e banoréve tané dhe
kisha béré apel shumé serioz q& kanalizimet t€ merren si prioritet i paré dhe t€ tjerat me radhgé”,
ka shtuar anétari Coli.

Sokol Bashota, theksoi se né kété strategji jané t€ paraparé mbi 50 pér qind t& kanalizimeve
népér fshatra dhe lokalitete t& komunés son€. “Ka projekt q& nuk varet nga ne,, realizimi i tij nuk
sshté né domenin toné. Donatorét kérkojné pér cilindo projekt a gshté né strategjin€ e
shvillimit ekonomik t& Komunés. Asnjé projekt qé nuk shté né strategji nuk financohet nga
asnjé donatoré. Uné falénderoj komisionin pér punén q¢€ ka bére. Eshté béré njé puné shume e
miré, meqgenése nuk mund té€ thuhet q& nuk ka hapésiré pér plotésime. Si dokument ia vlen edhe
Asamblesé Komunale, edhe ekzekutivit, i cili ia vlen g€ t€ respektohet”, ka shtuar kryetari
Bashota.

Tuné Dedaj, theksoi g& strategjia shté devijuar. “Kané gené té paraparé edhe disa projekte t&
tjera, qé nuk po i vérej. Ka gené i paraparé kanalizimi pér Zajm, Dugajevé, Deiq, Videjg, qé té
gjitha jang hequr. Kush i ka hequr nuk e di. Kanalizimet né& zonat rrafshinore duhet pér t& gené
né prioritet, ndérsa né zonat kodrinore duhet si prioritet pér t& qené sigurimi i wjét t& pijshém”, ka
pohuar anétari Dedaj.

Fadil Gashi, theksoi se kur t& na vien buxheti, at¢heré flasim.



Skénder Merturi, tha se le t& punohet edhe njé kohg, t& behet harmonizimi, at€heré ta votojmé,
nuk &shté harmonizimi”, pohoi anétari Merturi.

Enver Marmullaku (drejtor i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural), kérkoi qé brenda strategjisé t&
futet riparimi i pendéve t€ ujitjes.

PjetérColi, kérkoi qé t& futen ato vendbanime q& ka paraparg komisioni, pastaj le te votohet.

Xufe Kelmendi, kérkoi q& anétarét t& pérgatisin njé regjistér t& projekteve, té cilat do t&
inkorporohen né strategji

Tuné Dedaj, theksoi qé strategjiné mund ta aprovojmé, mirépo propozimet e béra t& vihen n&
strategji.

Ndue Shabanaj, theksoi se strategjia nuk mund t’i parashoh t& gjitha projektet, por kur disa jan&
pérfshiré, ndérsa disa jo, jep mundési pér dyshimin e krijimit t& laraminive. Jam pér ta miratuar,
mirépo ¢éshtja e projekteve nuk &shté e paraparé si duhet.

Haxhi Ibishi, kérkoi qé t& aprovohet strategjia me kéto plotésime q&€ u bén& nga ana e anétaréve
t& Kuvendit.

Pjetér Coli, theksoi se propozimi i Xufés &shté i pranueshém, té pérgatitet njé listé e projekteve
té propozuara.

NdueShabanaj, theksoi q¢ &shté miré t& miratohen edhe kéto propozimetg béra.

Xufe Kelmendi, sqaroi géshtjet e ngritura nga anétarét. “kétu né strategji jané projektet 2017-
2020.

Sokol Bashota, theksoi q& projektet duhet pérfshiré né strategjiné zhvillimore, propozimet t&
béhen kétu.

Ndue Shabanaj, tha se ka fshatra q& pér 18 vjet nuk &shté investuar asgjé. “Fshati Ranoc s’ka
pérfituar asnjé investim, po ashtu Leskoci, Pataqani, Radulloci, lagja e Duhanéve, q& duhet t&
pérfshihen. Krusheva e Madhe ka dy lagje, lagja Palushaj nuk &shtg investuar asgjé pér kaq vite.
Gjithmoné kam kérkuar pér njé balancim t& zhvillimit t&¢ Komungs”, ka theksuar prof. Shabanaj.

Esa tRaci, kérkoi q& né strategji t& pérfshihen fshatrat q& s’kané kanalizim.

Tuné Dedaj, theksoi se t& gjitha fshatrat q& i potencova mé lart kang qené t& propozuara, mirépo
jané hequr.

Petrit Palushi, theksoi se q& 18 vjet né lagjen Palushaj nuk &sht€ investuar p&rpos tre

kamionéve zhavorr. “Propozoj qé té futet asfaltimi i rrugés, po ashtu edhe kanalizimi”, tha
anétari Palushi.



Fadil Gashi, theksoi se kemi rréshqitur prej dokumentit. “Nuk &shté projekt-buxhet, fjala &shté
pér strategjing e zhvillimit komunal. Strategjia &sht& mirg pér t& pasur debat n€ Kuvend pér
zhvillimin ekonomik, si t& krijohen kushtet pér té rritur k&t zhvillim ekonomik. S’jemi duke
béré asnjé fjalé pér strategjiné e zhvillimit”, ka pohuar anétari Gashi.

Sokol Bashota, theksoi qé komisionit i kemi kérkuar t& béhet kjo strategji n€ meényré gé t& jeté
né funksion t& zhvillimit ekonomik t& Komunés. Ky &shté brumi, t& jeni t& sigurt se do t&
implementohen edhe mé shumé projekte g€ jané kétu.

TunéDedaj, theksoi qé t€ futen propozimet dhe t& procedohet p&r miratim.

Kryesuesi vuri né miratim Draft-strategjiné e Zhvillimit Ekonomik t&¢ Komungs 2017-2021, me
plotésimet.

Me 23 vota pér, 1 abstenim u miratua me plotésime Draft-strategjia e Zhvillimit Ekonomik
té Komunés 2017-2021.

Pika e katért: Shqyrtimi dhe miratimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore — KAB- periudha
2018-2020.

Kryesuesi foli rreth Kornizés Afatmesme Buxhetore — KBQ periudha 2018-2020. Fjalén e barti
t& drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, z. Ramiz Rrusta.

Ramiz Rrusta, drejtor pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, né ményré kronologjike raportoi
rreth Kornizés Afatmesme Buxhetore — KBQ periudha 2018-2020.

“Kemi mbajtur disa takime né& Zllakugan, nesér do t& mbajmé n& Ujmir. Q&€llimi &shté q& t&
bisedohet me komunitetin né ményré qé té njihemi me kérkesat e tyre dhe t& vlerésojmé cka
mund t& pérfshihet né kornizén afatmesme buxhetor 2018-2010. Jemi me kohén. Mbéshtetemi
né Qarkoren e Ministrisé s& Financave t& Republikés s& Kosovés”, pohoi drejtori Rrusta, i cili né
vijim sqaroi edhe disa géshtje rreth kornizés afatmesme buxhetore.

Skénder Merturi, theksoi se te faqe 20 i pashé projektet e propozuara né kété€ kornizé
afatmesme. “Propozoj pérmirésimin e varrezave t& déshmoréve, t€ béhet njé riparim. Varrezat e
déshmoréve jané né gjendje tepér € keqe, prandaj duhet sanuar gjendjen e tyre atje, pra t& behet
riparimi i tyre. A &shté menduar rregullimi i kanalizimit ng Sferk&? Fajin pér gjendjen e ati]
kanalizimi e bart ekzekutivi e jo qytetarét. Te kanalizimi n& Gjurgjevik t&€ Madh, nga avaria e atij
kanalizimi e shkoll&s piné ujé t& ndotur g€ ju paragitet rreziku pér ndonjé epidemi”, theksoi
anétari Merturi.

TunéDedayj, theksoi se &shté dashur qé t& konsultohen grupet parlamentare.

Enver Gashi, theksoi se megjithése jané pérfshiré né bashkésiné lokale te Sferkés disa projekte
kapitale e te planifikuara te korniza afatmesme buxhetore 2018- 2020, shprehi shqetésimin e
bashkésisé lokale te Sferkés lidhur me shumé shqetésime e né veganti dua te ndalem rreth dy
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problemeve: 1. Problemi i ujésjell&sit dhe 2. Problemi i ujérave te zeza. Edhe pse bashkésia
lokale e Sferkés e kemi rrjetin e ujésjellésit, banorét e bashkésisé lokale jané& duke vuajtur pér
ujé. Q& pesé vite ujésjellési nuk éshté funksional. Si pérfaqésues i asaj zone ¢do dité nga
shqgetésimet e banoréve kemi shumé ankesa, telefonata, kontakte, ku gytetaret shprehing
shgetésimin e tyre, duke u ndier te zhgénjyer, te néngmuar te lené pas dore nga pushteti aktual.
Qytetarét jané ne hall shumé te madh rreth ujit te pijes e sidomos tash né stinén e verés, ku &shté
vapé shumé e madhe dhe jané& temperaturat shumé te larta. Eshté pér t€ ardhur shumé keq ku
banoret e bashkésisé lokale nuk kané ujé, jané te detyruar me automjete, traktorg&, duke i mbushur
shishet, cisternat ne njé krua né hyrje te fshatit (Vrell) duke pritur me oré t€ téra pér ta dérguar
ujin ne familjet e tyre. Kjo gjendje e mjeruar e bashkévendésve te mi leng te kuptohet apo mos
vallg jané duke jetuar kéta banoré ne Kalkuté apo diku ne shkretétire. Po ashtu edhe projekti i
ujérave te zeza kérkon njé& ndérhyrje sa me te shpejté sepse sshté gjendja alarmante. Ne fshatin
Perqevé nuk éshté funksional kanalizimi. Ne fshatin Qypevé te larté nuk &shté funksional
kanalizimi. Ne fshatin Volljaké ne disa lagje nuk ka kanalizim, ne disa lagje gypat jan& bllokuar,
kanalizimi ne disa lagje derdhet afér banoreve, ku ndihet njé kundérmim shumé i rendg, e si rast i
vegante pa dyshim &shté lagjja e Bilalléve ku krejtésisht &shté 1éné pas dore nga pushteti ku mbas
lufte qe 18 vite nuk &shté investuar asnjé projekt. Ne fshatin Dush nuk ka kanalizim. Ne fshatin
Sferks ne lagjet e Marinve, Kuburve gjendja éshté shumé e rendg, fare nuk ka kanalizim, ndérsa
ne disa lagje edhe pse jané gypat gjendja éshté alarmante, ku gypat jang te bllokuar qe nj& kohé
te gjatd, e ne veganti dua t& pérmendi njé rast, af€r shtépisé se Bislim Gashit, i cili éshté veteran i
UCK- s& , i dénuar politik, veterané i arsimit, gypat e kanalizimit jan¢ bllokuar, ujérat fekale
kang shpérthyer éshté shumé rrezik i madh pér pérhapjen e ndonjé epidemie jo vetém pér ate
familje por pér krejt banorét e lagjes se Balajve. Andaj apeloj qe sa me paré drejtorité pérkatése
ne bashké&punim me kompaning Hidrodrini t'i zgjedhin kéto shqetésime te banoréve sa nuk &shté
bére voné se me te drejté qytetarét pyesin deri kur késhtu !”, ka konstatuar anétari Gashi.

Ramush Agushi, foli rreth prioriteteve t& bashkésisé lokale t& Drenocit. Anétari Agushi theksoi
se bashkésia lokale e Drenocit ka disa prioritete q& duhet té& pérfshihen brenda strategjis¢.
“Kérkoj qé kéto probleme me té cilat ballafagohen banoréve e kétyre lokaliteteve t& késaj
bashkésia lokale t& rregullohen. Kisha kérkuar g& ng prioritet pér vitin 2018 t& p&rfshihet rruga e
fshatit Poterq, po ashtu edhe fshati Dugajevé nuk ka kanalizim, ¢&shtja e njé rruge lokale t&
fshatit Drenoc e cila ka nevojé qé té rregullohet, u prezantua edhe dje né debatin me qytetarg”
gshté shprehur ané tari Agushi.

Qamile Qitaku, prezantoi séré projektesh me interes pér qytetarét. Anétarja Qitaku theksoi qé né
strategjiné zhvillimore nuk jang pérfshiré disa kategori. “Pér shembull: kujdesi pér nénén dhe
femijét, hapésirat e gjelbra, hapésira pér lojéra pér fémijét, kategoria e t& moshuarve jané pa
pérkujdesje. Uné disa heré e kam ngritur si prioritet ¢éshtjen e ndértimit t& njé shtépie pér
pleqté. Ka vend edhe pér projekte pér barazi gjinore”, &shté shprehur anétarja Qitaku.

Ndue Shabanaj, theksoi se déshiroj q& disa projekte q€ ishin né prioritet né afat mé t¢ gjaté t&
pérfshihen né afat mé t& shkurtér. “Fshatrat g& s’kané pefituar (€ jené né prioritet. Projektet q&
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jang jashté funksionit, pér t& cilat &shté investuar, t&€ béhen pérpjekjet t& funksionalizohen. Po
ashtu aty ku ka pengesa nga ana e banoréve t€ caktuar q& pengojné realizimin e ndonjé projekti,
pushteti ta ushtron ndikimin. Kérkesa ime te brigjet e t€ njgjtit lume t& jen¢ t& nj&jte. Eshtée
pajustifikueshme qé dy brigjet e t& njgjtit lumé t& jeng t& dalluar. N& njérén ané t& bregut t& kétij
lumi béhet rregullimi, ndérsa n& anén tjetér nuk rregullohet. Rasti konkret lidhet pjesén kah lagja
e Palucajve nuk béhet rregullimi i lumit, ndérsa né pjesén tjetér béhet. Kjo nuk &shté né rregull”,
ka theksuar ndér té tjera prof. Shabanaj.

Pjetér Coli, theksoi se asfaltimi i rrugés n& Krushevé e Madhe, do t€ kishte qeng miré qé té
lidhen dy asfalte, mirépo ky projekt t& trajtohet si i nj&jté. “Nése nuk ka buxhet le t& shtyhet né
ményré qé té asfaltohet si i t&rg”, shtoi anétari Coli.

Petrit Palushi, foli rreth ¢éshtjes né debat. Angtari Palushi, theksoi g€ ajo rrugé t& kryhet ashtu
si¢ thoté baca Pjetér, kjo rrugé t& futet n€ vitin 2018.

Tuné Dedaj, sqaroi rrugét e prezantuara nga anétarét Coli dhe Palushi.
Ndue Shabanaj, theksoi qé kanalizimi né Kérnicg éshté shénuar dy her&.

Fadil Gashi, theksoi se fq. 1, vérejtje, duhet hequr 2016, duhet t& jeté 2017, &shté béré copy
paste, po ashtu duhet hequr shifrén prej 100 mijé euro, figuron dy heré.

Skénder Merturi, theksoi se a po hyné prioritetet e mia n& ményré qé t& di qysh te votoj.

Baki Gashi, drejtor i Urbanizmit dhe Céshtjes s& Mjedisit, foli rreth ¢&shtjes s& kanalizimit né
Sferké dhe ujgsjellésit, po ashtu sqaroi edhe shumé géshtje t& tjera q& kané t€ b&jné me
infrastrukturén e disa lokaliteteve. Drejtori Gashi, sqaroi edhe ¢éshtjen e rregullimit t& brigjeve t&
lumit Klina.

Ndue Shabanaj, theksoi se e di q& ana e majté deri né fund trotuari &shté i rregulluar, ndérkaq
pjesa tjetér kah lagja Palucaj prej fillimit deri n€ fund nuk &shté e rregulluar. E vérteta e kétij
rasti géndron késhtu. T& formohet nj& komision dhe t€ shkojmé né vend né ményre€ g€ ta
konstatojmé té vértetén. Shqetésimi im &shté i bazuar né fakte”, shtoi prof. Shabanaj.

Skénder Merturi, tha se nuk pajtohem me drejtorin qé thoté “propagandg”. “Propagandé nuk
gshté gjendja e varrezave té déshmoréve, té shkojmé dhe t€ bindemi né ¢faré gjendje jané
varrezat ¢ déshmoréve. Nxénésit e Gjurgjevikut t&¢ Madh t& cilét ping ujé t& ndotur nuk &shté
propagandé”, theksoi anétari Merturi.

Enver Gashi, problemi i kanalizimit ésht& problem né lagjen time, ka kund&rmim t&
padurueshém. “Deri kur pér t& pritur?! Uné po ballafagohem me qytetar&t”, shtoi anétari Gashi.

Haxhi Ibishi, theksoi se debati zhvillohet né aspektin e pérgjithshém dhe jo né at€ personal.
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Sokol Bashota, foli rreth disa ¢&shtjeve té& ngritura nga anétarét. “I pranoj t& gjitha vérejtjet.
Teknikisht né Sferké &shté béré pranimi. Kanalizimet nuk i menaxhon Komuna e Klings. Ne
kemi investuar shumé pér kanalizimet. Hidrodrini merr pérsipér mirémbajtjen. Ai gjeneron t&
hyra, jo ne. N& shumé fshatra as q& tatimohet. Duke punuar népér fshatra n€ ményré qé t&
krijohet kulturua e t€ tatimuarit. Ndikoni n& vendbanimet nga vini pér t'i paguar taksat. E kuptoj
si shqetésim”, ka shtuar ndér t€ tjera kryetari Bashota.

Pjetér Coli, theksoi q¢ Hidrodrini &shté ndérmarrje e déshtuar.

Kryesuesi vuri né miratim Kornizén Afatmesme Buxhetore 2018-2010.

Me 23 vota pér 1 abstenim u miratuar KAB 2018-2010.

Pika e pesté: Shqyrtimi i Planit t&é Veprimit pér Transparencé né Komunén e Klinés 2017.
Kryesuesi foli rreth Planit t& Veprimit pér Transparencé né Komunén e Klinés 2017.

Hapi debatin. Nuk pati debate.

Kryesuesi vuri né miratim Planin e Veprimit pér Transparencé n& Komunén e Klinés 2017.

Me vota unanime (24), u miratua Plani i Veprimit pér Transparencé né¢ Komunén e Klinés
2017.

Pika e gjashté: Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-vendimit pér vénie né diskutim publik
té Projekt-rregullores pér Pronén e Paluajtshme.

Kryesuesi foli rreth géshtjes né rend t€ dités. Hapi debatin. Nuk pati debate. Kryesuesi kérkoi

miratimin e Propozim-vendimit p&r vénie né diskutim publik t& Projekt-rregullores pér Pronén e
Paluajtshme.

Me vota unanime u miratua propozimi-vendimi.

Pika e shtaté: Raportimi i Kryetarit pér situatén ekonomiko-financiare t¢ Komunés dhe
zbatimit i planeve investuese t&é Komunés pér gjashtémujorin e paré t€ vitit 2017.

Kryesuesi fjalén e barti te Kryetari i Komunés s€ Kliné&s, Sokol Bashota.

Sokol Bashota, raportoi rreth raportit t& periudhés s¢ paré 6-mujore té vitit 2017.

“T& nderuar anétaré t& AK, po e parages para jush Raportin 6 mujor t& punés s€ ekzekutivit
komunal né t& cilin jané pérfshiré shumé projekte té realizuara né fusha t&€ ndryshme.Pushteti
lokal ng Kling gjaté késaj periudhe 6 mujore t& kétij viti janar-qershor 2017 vazhdon t& mbetet i
pérkushtuar né p&rmirésimin e métejshém t& ofrimit t& shérbimeve né t& gjitha fushat e jetés.
Arritjet tona jané té pérbashkéta me qytetarét tané dhe institucionet tona.Fokus t& vegante i kemi
dhéné arsimit, shéndetésisg, bujqésisé, infrastrukturés né pérgjithési, por edhe gjithé resoréve
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tjerg, duke spikatur angazhimin konkret pér njé jeté mé t& mirg t& qytetaréve, pér shéndetin, pér
arsimim té gjeneratave té reja, pér njé t& ardhme né agrokulturé dhe agrobiznes, por edhe pér
angazhim né kuadér t& pérmirésimit t& imazhit t& Klinés edhe n& aspektin e miréqgenies dhe
pérkujdesjes pér familjet t& cilat jan& né gjendje t& véshtire ekonomike dhe kan& probleme
shéndetésore.Si rezultatet i geverisjes sé miré gjaté késaj periudhe jané realizuar dhe jan€ n&
procesin e realizmit e kontraktimit mbi 30 projekte, ka shtuar kryetari Bashota, i cili n€ vijim foli
edhe pér t& arriturat né shumé fusha té jetés, si né arsim, administraté, bujqési, shérbime publike,
kulturé etj. Duke folur pér T& hyrat dhe shpenzimet, kryetari Bashota theksoi se né linjé me
qéllimet dhe premtimet tona, ne kemi ulur ne vazhdimési shpenzimet komunale — p.sh.
shpenzimet pér derivate jané ulur né krahasim me vitin paraprak, kurse t& hyrat kan€ shénuar
rritje. Kemi edhe rritje t& mjeteve pér investime kapitale. “Jemi angazhuar fuqishém qg t€ arrijmé
nivelin mé té larté t& transparencés komunale dhe né vazhdimési jemi kujdesur q& praktikat mé t&
avancuara demokratike, té& aplikohen gjaté vendimmarrjes né qeveriné komunale.Si ekzekutiv
jemi treguar mjaft koshient dhe kemi arritur t& marrim donacione t& shumta nga niveli gendror i
geverisjes népér ministri pérkatése pér té realizuar projekte pér miréqenie t€ gytetaréve. Do
vazhdojmé edhe né t& ardhmen t& realizojmé objektivat tona t& cilat jané pértej planifikimeve
vjetore dhe kjo falé njé qeverisje t& miré t& pushtetit lokal”.Kryetari i Komunés s& Klinés, Sokol
Bashota, gjaté prezantimit t& raportit ekonomiko financiar dhe investimeve n& periudhén janar-
gershor 2017, para anétareve t& Kuvendit t& Komunés s& Klings, ka théné se pushteti lokal né
Kling gjaté késaj periudhe vazhdon t& mbetet i pérkushtuar né pérmirésimin e métejshém té
oftimit t& shérbimeve né té gjitha fushat e jetés. “Arritjet tona jané t& pérbashkéta me qytetarét
tané dhe institucionet tona”. Sipas tij, fokus t& veganté i &sht& dh&éné arsimit, shéndetésisé,
bujqésisé, infrastrukturés né pérgjithési, por edhe gjithé resoréve tjeré, duke spikatur
angazhimin konkret pér njé jeté mé t& miré t& qytetaréve, pér shéndetin, pér arsimim t&
gjeneratave té reja, pér njé té€ ardhme né agrokulturg dhe agrobiznes, por edhe pér
angazhim n& kuadér té pérmirésimit t& imazhit t& Klin&s edhe ng aspektin e miréqenies
dhe pérkujdesjes pér familjet t& cilat jan& né& gjendje t& véshtire ekonomike dhe kané
probleme shéndetésore. “Si rezultatet i geverisjes s& miré gjaté késaj periudhe jan&
realizuar dhe jané né& procesin e realizmit e kontraktimit mbi 30 projekte, si¢ jané ato t&
asfaltimit t& rrugéve né Jashanicé, Képuz-Qeskové, Shtupel, Stupé-Zajm, Deiq dhe ng&
qytetin e Klinés. Eshté duke u punuar né rehabilitimin e shtratit t& Lumit Drini Bardh&
ndérsa po rregullohen edhe kanalizime né Jashanicg, Gjurgjevik t& Vogél dhe Caravik si
dhe projekte tjera q&é ndikojné drejtpérdrejt né miréqenien e qytetarit. Nj& projekt tjetér
kapital éshté fillimi i punimeve né& ndértimin e Qendrés Rinore qé& ka kushtuar 250 mijé
euro”. Bashota, shprehet se prioritet t& madh i kan& dhéné edhe arsimit duke investuar né
hapésira t& reja shkollore si dhe kemi arritur & bashké me donator t& realizojmé disa projekte g€
kané ndikuar né ngritjen e kapaciteteve né arsim. “Gjaté kétij gjashtémujori, kemi p€ruruar tre
objekte té reja shkollore moderne né Jashanicg, Perqevé dhe Képuz, t€ cilat kan€ qené mé se t&
nevojshme té cilat kané kushtuar afér 1 milion euro. Do t& ndértohet edhe objekti i ri i shkollés “
IsmetRraci” n& Klin&. K&t& periudhe 6- mujore komuna e Klinés nga buxheti komunal né
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objektet shkollore ka investuar gjithsej 62 mijé e 270 euro dhe até n& dhe ka ndaré& 20 bursa pér
studente nga 500 euro pér person, gjithsej vlera 10 mij& euro. Po ashtu né& két€ periudhe Komuna
e Klings, falé nja politike t& miré ka realizuar edhe projekte t& shumta n& bashk&punim me
donatoré ku &shté investuar né& objektet shkollore, 100 mijé 723 euro. Kemi ndértuar njé
administraté t& qéndrueshme, efikase dhe t& pérgjegjshme, e cila po i pérgjigjet kérkesave t&
qytetaréve dhe &shté duke ofruar shérbime me standarde profesionale. T€ gjitha kérkesat
procedohen me shpejtési dhe kujdes t& veganté. N& aspektin e ofrimit t&€ shérbimeve
administrative pér qytetarét, Komuna e Klinés ka shénuar progres pérmes funksionalizimit dhe
pérdorimit t& E-Kiosk=ut, ku qytetar&t mund t€ pajisen me 5 lloj t& dokumenteve civile 24 or€.
Pérvec késaj &shté né proces edhe riparimi i Zyrés sé Gjendjes Civile né fshatin Gllarevé pér t&
krijuar kushte sa me t& mira pér qytetarét”, njofton Bashota. “Bujqésia mbetet njéra ndér prioritet
e geverisé lokale duke pasur parasysh se Klina ka njé potencial t& mir€ pér zhvillimin e bujqésis€
pér shkak té tokés pjellore. N& sektorin e bujqésisé prioritet i &shté dhén& ndértimit t€ kanalit t&
ujitjes gj& qé ndikon drejtpérdrejté né rritjen e kapaciteteve bujqésore. Késhtu ésht€ né ndértim
kanali ujitjes Zllakugan-Radulloc 1016 metra gé ka kushtuar 27 448 euro, ku do € ujitén mbi
100 hektaré toké me mundési vazhdimi t& kétij projekti nga i cili do t& ujiteshin mbi 250 hektaré
toké té késaj ane. Kemi edhe ndértimin e kanalit t& ujitjes né Grabanicg (T& penda e Uk Sahitve)
ku do té ujitén 100 hektaré tok&. Ky projekt &shté né realizim dhe ka kushtuar 29 317 euro. N&
bashkéfinancim me Ministring e Bujqésisé &shté né pérfundim e sipér projekti i ndértimit t&
kanalit t& ujitjes i gjaté 4250 metra Stupé-Budisalc- Krushevé e Madhe, ku do t€ ujitén mbi 300
hektaré toké. Planifikohet edhe ndértimi i kanalit t& ujitjes né Dellové i gjaté 1300 metra. Sa i
pérket Shérbimeve Publike, gjaté késaj periudhe jang arritur rezultate t& mira sidomos né krijimin
e njé ambienti sa mé t& pastér. Eshté béré heqja e deponive ilegale n& zonat rurale né 47 pika t&
Komunés sé Klings, projekt ky i cili ka kushtuar 16 840 euro. N& shéndetési Klina, ka fituar njé
grant nga Qeveria e Japonisé né vleré prej 68,220, kurse granti tjetér &shté siguruar nga Ministria
e Shéndetésisé né emér t& zbatimit t& t& drejtave t& garantuara t& komuniteteve RAE né Komung
e Klinés né vleré prej 10.000 €. Gjithashtu, jané kryer t& gjitha procedurat dhe jemi n& proces t&
pritjes pér marrjen edhe t& njé autoambulance tjetér nga Ministria e Shéndetésisé né vleré prej
70.000 €. Pra, shuma totale e granteve té pérfituar (pérfshiré edhe autoambulancén e MSH-s€ qé
do t& na vije arrin n&: 142.220 €. N& investimet kapitale jané paraparé edhe rinovimi dhe
sigurimi i aparaturave pér Shérbimin e Urgjencés né QKMF-ng “Nén¢ Tereza” n€ Kling,
rinovimet e QMF-ve né Ujmiré, Zllakugan dhe Sferké dhe 4 AMF-ve. Sa i pérket t& hyrave dhe
shpenzimeve, t& hyrat kang shénuar rritje ndérsa jané zvoggéluar shpenzimet pér derivate. Jemi
angazhuar fugishém qé t& arrijmé nivelin mé t& larté t& transparencés komunale dhe né&
vazhdimési jemi kujdesur qé praktikat mé t& avancuara demokratike, t€ aplikohen gjaté
vendimmarrjes né gevering komunale. Do vazhdojmé edhe né t& ardhmen t€ realizojmé
objektivat tona té cilat jang pértej planifikimeve vjetore dhe kjo falé nj& geverisje t€ mir€ t&
pushtetit lokal”, ka konstatuar kryetari Bashota.

Kryesuesi Dr. Ibishi, falénderoi kryetarin Bashota pér kété prezantim dinjitoz.
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Pika e teté: Té ndryshme: Informaté rreth zgjedhjes sé¢ Késhillave té fshatrave dhe
procedurave gjegjése.

Haxhi Tbishi, foli rreth ¢&shtjes sé ngritur t& zgjedhjes s& késhillave t& fshatrave. “Déshiroj t’i
jap dy sqarime: Takimet i kemi zhvilluar né zyrén time. Jam informuar nga OJQ “Koha q& kané
fituar njé donacion nga MPL pér zgjedhjen e késhillave pér katér fshatra t&€ Komunés son€. Kané
béré njé plan. Ky komision né pérbérje t& zvogéluar kané béré njé zgjedhje me procesverbal”, ka
sqaruar kryesuesi Ibishi, i cili n& vijim ka sqaruar edhe disa ¢&shtje t& tjera q& kané té b&jn€ me
kété projekt.

Ramush Agushi, né cilésing e anétarit t¢ Komisionit, pohon realizimi i kétij projekti ka ngecur
pér shkak t& mungesés sé fondeve. “Komisioni &shté i gatshém & procedojé me angazhimin dhe

t& kryejé kété projekt. Kuvendi merr vendime, prandaj nuk pérzihem né céshtje t& Kuvendit t&
Komunés”, ka theksuar anétari Agushi.

Sokol Bashota, theksoi q& iniciativat q& ving si té tilla jan& iniciativa t€ ngutshme. “Komisioni i
zgjedhur nga AK té kryejé punén e vet€, né ményré qé t'i krijohen kushtet kétij komisioni pér
puné. Té diskutohet qysh té dilet dhe t& kryhet si pung. Pa Komunén nuk mendoj g&¢ mund t&
jeté funksional. OJQ “Koha” &sht& pjesé e kétij komisioni. Eshté miré qé t& ulemi né ményré qé
t& diskutojmé dhe t& procedojmé”, theksoi kryetari Bashota.

Tuné Dedaj, theksoi qé po flas n& emér t& grupit t& anétaréve t&¢ AAK-s€. “Kemi formuar
komisionin toné. Ky projekt sikur té kishte bashképunim me Kryetarin ¢ Komunés do ta kishim
pérkrahur, pémdryshe nuk e pérkrahim punén e tij. Komisioni t& dal dhe t& procedojé kur t&
krijohen kushtet t& angazhimit”, pohoi an&tari Dedaj.

Haxhi Ibishi, sqaroi se ky projekt &shté pilot-projekt.

Sokol Bashota, theksoi se jané edhe 49 fshatra pa pérfaqésues. “Cfaré zgjedhje &shtd kjo?
Asfare! T& krijohen kushtet t& zgjedhén pérfaqésuesit té fshatrave. T€ shkohet me zgjedhjen e
vetém 5 kryetaréve nuk &shté hallké e atij zinxhiri”, shtoi kryetari Bashota.

Ramush Agushi, theksoi se duhet ditur ¢faré duhet vepruar, a jan& lajméruar fshatrat? “18
sqarohemi, t& dimé ¢faré t& b&jm&”, shtoi anétari Agushi.

Pjetér Coli, tha se po flitet pér géshtje financiare, éshté e pakuptueshme. “Mendoj qé gsht& miré
qé té sigurohen mijetet dhe t& procedohet me zgjedhjen e kétyre késhillave”, shtoi anétari Coli.

Halil Desku, theksoi se e tha miré kryetari, trupat qé ne i kemi formuar duhet vepruar. “Njé pilot
— projekt me 4 fshatra nuk zgjedh problemin. Mendoj qé ministria & ndihmojé komunat pér
zgjedhjen e kétyre pérfagésuesve t& kétyre késhillave”, shtoi anétari Desku.

Petrit Palushi, tha se nuk kemi t& drejté ta akuzojmé ministring e pushtetit lokal, sepse ajo nuk
mund t& pret pa kufi.

Fadil Gashi, tha se duhet falénderuar OJQ “Koha” g& ka ndihmuar né procesin. “Po b&jmé
pérpjekje pér ta gjetur ligishméring. OJQ “Koha” e monitoruar pérmes Kuvendit &shté pjesé e
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procesit. Pilot — projekti &shté kur fillon digka. Atesti s’na lidh& me ministrin&. Q& sa vite kemi
tentuar pér njé rregullore, kemi planifikuar edhe me mundési t& buxhetit. Kemi kérkuar edhe
kompensim pér kryetarét dhe anétarét e késhillave. Mund t& vazhdojné t€ dyja pa lénduar njéra-
tjetrén Nuk mund t’ia 1émé& né doré njé OJQ-je. Nése ministria i ka dh&én& mandat OJQ-s& nuk
gshté né rregull. Telashet i kemi me sigurimin e buxhetit. Kur te merremi vésh pér kompensim
tjera zhvillime ndodhin. Aty ku ka kompensim ka edhe angazhim. Shikoni seancat e
jashtézakonshme té Kuvendit ku s’ka kompensim, nuk ka as pjesémarrje t& anétaréve ose njé
pjesémarrje e vogél. Mandati nuk guxon pér t&€ qené i dikujt tjetér, por t&€ mos ndérpritet
bashképunimi i OJQ-s¢ si monitoruese dhe té mos pérzihet né angazhimet tona. T&
bashké&veprohet”, ka konstatuar anétari Gashi.

Sokol Bashota, theksoi se OJQ &shté pjesé e kétij projekti, t& jet€ monitoruese, t& sqarohet. “Nuk

jemi t& interesuar t& zgjedhén vetém 4 kryetaré té fshatrave. Drejtoria e Financave duhet gjetur
mjetet. T&é merret njé vendim”, ka shtuar kryetari.

Haxhi Ibishi, tha se le t& mbetet pér t’u sqaruar.

Qamile Qitaku, theksoi se po gé se zbatohet ky projekt asgjé nuk na démton. “Besoj q€ qeveria
jonééshté né nivel. Ne duhet bashképunuar me qgeveringé dhe OJQ-né&. Komisioni &shté i njoftuar,

prandaj mendoj qé nuk ka asgjé te keqe. Pa pilot-projekt nuk mund t& kryhet asnjé pung”, ka
pohuar anétarja Qitaku.

Halil Desku, theksoi se konkluzioni yné i pérbashkét éshté q& t& shtyhet. “Ne jemi t& gatshém t&
fillojmé, le t& prolongohet kjo puné. Ne kemi nisur két& pung, le t& shtyjmé, bisedojmé mé
voné”, shtoi prof.. Desku.

Haxhi Ibishi,sqaroi ¢éshtjen. “Elbasani ka biseduar tri heré me mua, nuk ka asgjé q¢ ka t& bgjé
me qéllim t& keq.

Elbasan Racaj, pérfagésues i OJQ “Koha” né ményré kronologjike sqaroi ¢éshtjen rreth pilot-
projektit pér zgjedhjen e késhillave pér katér fshatra t& Komungs, donacion i fituar nga Ministria
e Pushtetit Lokal. “Ju faleminderit qé mé dhaté fjalén! Eshté njé nder pér mua t’u drejtohem sot.
Megjithaté uné, pa humbur kohg, do futem drejt né temé. Ne si organizaté jo geveritare kemi
paragitur njé projekt propozim pran& Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe na &shté
ofruar njé grant i vogél pér zgjedhjen e katér késhillave lokale pérmes nénshkrimit t& njé
Marréveshje Mirékuptimi. Ne, né njé fazé t€ dyté kohore, kemi njoftuar Komisionin Komunal
pér zgjedhjen e késhillave lokale si dhe kemi organizuar takimet e duhura né zyrén e Kryesuesit
t¢ Kuvendit Komunal n& kohén e duhur. Ne nuk e kemi njoftuar kryetarin e Komunés pasi q¢
Rregullorja pér Organizimin dhe Bashképunimin e Komunés me Fshatra, Vendbanim dhe Lagje
Urbane nuk i jep asnjé funksion kryetarit t&¢ komungs n& két& rast. Késhilltarét e Kuvendit
Komunal thirren né rregullore e megjithaté duket se ose kang harruar se ¢faré kan€ miratuar né
Janar t& vitit 2015 ose nuk e kan& lexuar aspak k&t& rregullore. Ne si organizaté vetém kemi
dashur t& fillojmé procedurén e zbatimit t& késaj rregulloreje, kurse mos zbatimi i deritanishém i
s& njéjtés &shté me fajin tuaj pasi qé rregullorja né nj& nga nenet e saja pércakton se si rregullore
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duhet t& zbatohet brenda gjashté muajve q& nga miratimi i saj. Kéto zgjedhje n& bazé t€ késaj
rregullore mund t& legjitimohen edhe me vetém praning e njérit nga késhilltarét e Komisionit pér
zgjedhjen ¢ Késhillave Lokale dhe nuk ka asnjé konflikt interesi n& kété rast. Granti i ofruar nga
MAPL nuk ¢ kalon shumén prej 1,050.00 euro né kété moment, andaj ne si organizaté e kemi
pasur t& pamundur t& pérfshijmé t& gjitha fshatrat né kété proces. Uné po i drejtohem késhilltarit
z.Dedaj se ka gené e pamundur t& pérfshijmé t& gjitha fshatrat si rezultat i buxhetit te vogél,
andaj nése ju i ofroni t& hollat tuaja nga xhepi juaj ne jemi né gjendje t& organizojmé procesin
zgjedhor né téré territorin € Komunés sé Klinés”, ka theksuar z. Racaj.

Sokol Bashota, theksoi q& nuk guxon pér t'i gjykuar késhilltarét e KK né foltore. “Kjo iniciativé
juaja &shté konflikt interesi. Asambleja komunale miraton aktet ligjore Kryetarit t& Komunés i
hyné né pung kryetarét e fshatrave. Kush merr pérsipér ngatérresat q¢ mund t€ ndodhin gjaté
zgjedhjeve t& kétyre kryetaréve dhe késhillave, askush pérpos nesh. Ka raste t€ shumta népér
komunat tjera ku kané ndodhur raste t& shumta t€ incidenteve gjaté kétyre zgjedhjeve. Qysh sot

do t'i shikojé mundésité e financimit pér t’i zgjedhur kryetaret e fshatrave”, tha kryetari
Bashota.

Tuné Dedaj, tha se ¢ ka siguruar ministria pagesén ¢ atyre kryetaréve dhe késhillave, atyre ju
takon pagesa.

Enver Berisha, prezantoi rezultatet e analizave t& ujit, sipas kérkesés sé béré nga anétari i AKR-
s&, z. Avni Gashi.

“Analizat tregojné se ujét &shté i pijshém, mund t’ju fotokopjomé dhe t’ju shp&mndajme”, dha
nénkryetari Berisha.

Filloreta Berisha, tha se kétyre analizave ju besoj po g€ se jané dalé nga pompa, - tha Dr.
Berisha.

Enver Berisha, dha sqarime shtesé rreth analizave t€ ujét t& pijsh&m.

Tuné Dedaj, tha se ju besoj analizave, ujét &sht€ i pijshém, mirépo menaxhimi ishte tepér i
dobét. Kryetari t’ju merr t& drejtén e menaxhimit”, tha anétari Dedaj.

Haxhi Ibishi, tha se jemi t& priré t’ju besojmé institucioneve tona.

Sokol Bashota, foli rreth ¢&shtjes né shqyrtim. Kryetari Bashota tregoi pikat nga jan€ marré
analizat e ujét t& pijshém.

Ndue Shabanaj, né emér t&¢ Komisionit pér ndarjen e bursave per studenté foli rreth punés s€
kétij komisioni rreth ndarjes s& bursave pér studenté t& Komunés s€ Klings. “Kemi shpallur listén
kush &shté pérfitues dhe kush s’&shté pérfitues. Ne ju kemi pérmbajtur kritereve, megenése mund
t& keté edhe ndonjé pakénaqgési. Ky Kuvend duhet t€ zgjedhé edhe njé komision pér shqyrtimin

e ankesave. E drejta e ankesés &shté pér ¢do kandidat q¢ ka aplikuar n& konkursin e shpallur”, ka
sqaruar prof. Shabanaj.

Haxhi Ibishi, tha se me 2/3 t& votave té anétaréve né Kuvend mund t& thyhet rregullorja.
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Fadil Gashi, theksoi se biem ndesh me njé& komision, a ka Komuna Komision pér ankesa?
Tuné Dedayj, tha se &shté miré pér t’u formuar ky komision.
Skénder Merturi, pohoi se jam pro formimit t& kétij komisioni.

Kryesuesi vuri né miratim propozimin pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave té
kandidatéve g& kané konkurruar pér bursa t& studentéve.

Me vota unanime (25) u miratua propozimi pér formimin e komisionit.

Kryesuesi kérkoi qé& t& procedohet me propozimet:

Tuné Dedaj - propozoj VloraTafilajn
Halil Desku — propozoi Pjetér Colin.

Sokol Bashota — propozoi Suzana Gjergji.

Kryesuesi vuri né€ miratim propozimet.

Me vota unanime (25), u formua komisioni né kété pérbérje:
1. Vlora Tafilaj- kryetare e komisionit
2. Pjetér Coli — anétar

3. Suzana Gjergji- anétare

Kryesuesi falénderoi pér kontributin e dhéné.

Seancén e konstatoi t&€ mbyllur.

Seanca pérfundoi n& orén 14:00.

Procesmbajtési, },le%szﬁ\l Kuvendit,

Mikel GOJANI <[=  \ER1% Dr. Hakhi BISHI
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